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نتایج غیرقابل انکار توافق هسته اي 
ایسنا: سوزان رایس، مشاور امنیت ملی ایالات  �

متحده، در اجلاس کمیته یهودیان آمریکا گفت: نتایج 
توافق هسته ای ایران غیرقابل انکار است.او در اجلاس 
کمیته یهودیان آمریکا درباره  توافق هسته ای ایران 
گفت:  ما بحث های داغی درباره  این توافق نامه داشتیم. 
فیزیک دانان هسته ای، مقامات نظامی، کارشناسان بیش 
از صد کشور از این توافق در نهایت حمایت کردند. رایس 
در ادامه با اشاره به اقدامات ایران در اجرای توافق 
هسته ای گفت:  ایران دوسوم سانتریفیوژ های نصب شده 
خود را برچید. آنها ۹۸ درصد ذخایر اورانیوم غنی شده 
خود را به خارج از کشور منتقل کردند که برای ساخت 
۱۰ بمب هسته ای کافی بود. قلب رآکتور اراک اکنون با 
بتون پر شده و هرگز دوباره قابل استفاده نیست. او گفت: 
با این توافق ما هرگونه راه ساخت بمب هسته ای را 
مسدود کرده ایم و ایران را در معرض نظام بازرسی های 
جامع هسته ای قرار داده ایم. رایس با بیان اینکه راهبرد 
اصولی ما بی اعتمادی و راستی آزمایی است، اضافه کرد:  
همان طور که رئیس جمهور آمریکا به طور مکرر تأکید 
کرده است، این توافق قصد ندارد همه اختلافاتمان با 
ایران را حل کند. به همین دلیل است که تحریم های 

غیرمرتبط با هسته ای هنوز سر جای خود هستند.

تأکید عراقچی
 بر اهمیت توسعه پایدار 

ایسنا: ساکس، مشاور ویژه دبیرکل سازمان ملل  �
متحد در امور توسعه پایدار، با معاون حقوقی و 
بین المللی وزارت امور خارجه دیدار کرد.در این 
دیدار مشاور دبیرکل سازمان ملل متحد به تشریح 
فعالیت های نظام ملل متحد در حوزه توسعه پایدار 
پرداخت و گفت: ایران نقش فعالی در فرایند مذاکراتی 
مربوط به اهداف توسعه پایدار و دستور کار ۲۰۳۰ برای 
توسعه پایدار داشته است. او ابراز امیدواری کرد این 
فرایند با مشارکت فعال همه کشورهای عضو سازمان 
ملل در تحقق اهداف توسعه پایدار پیشرفت های 
خوبی داشته باشد. سیدعباس عراقچی نیز با بیان 
اینکه موضوعات زیست محیطی و توسعه پایدار از 
اهمیت ویژه ای در جمهوری اسلامی ایران برخوردار 
است، بر سیاست های کلی نظام و برنامه های ملی 
بر حفظ محیط زیست و توسعه پایدار در بخش های 
مختلف کشور تأکید کرد. معاون حقوقی و بین المللی 
وزارت امور خارجه گفت: کشورهای توسعه یافته باید 
ابزارهای اجرائی لازم برای تحقق اهداف توسعه 
پایدار در زمینه های تأمین منابع مالی، انتقال فناوری 
و ظرفیت سازی را فراهم کنند تا پیگیری اقدامات و 
فعالیت های مرتبط با تحقق اهداف توسعه پایدار 
تسهیل شود و هیچ گونه محدودیتی برای تأمین منابع 

مالی آن ایجاد نشود.

تأکید تهران - توکیو 
بر حل بحران هاي منطقه

انتخاب: حسین امیرعبداللهیان، معاون عربی و  �
آفریقای وزارت خارجه، دیروز با مدیرکل خاورمیانه 
وزارت خارجه ژاپن دیدار کرد. این مقام ژاپنی با اشاره به 
نقش مهم جمهوری اسلامی ایران در کمک به صلح 
و ثبات منطقه بر لزوم رایزنی و مشورت با کشورمان 
تأکید کرد. او گفت: در این ملاقات، راهکارهای ارسال 
کمک های بشردوستانه به مناطق بحرانی در سوریه 
و حمایت کشورمان از این اقدامات را بررسی کردیم. 
حسین امیرعبداللهیان نیز با تبیین مواضع جمهوری 
اسلامی ایران درباره تحولات منطقه، اظهار کرد: 
مناقشات منطقه ای به ویژه بحران در سوریه و یمن، 
راهکار نظامی ندارد و تنها گزینه تقویت صلح و ثبات در 
این دو کشور و منطقه، رجوع به عقلانیت و راه حل های 

سیاسی است.
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ترامپ و فرصت ازدست رفته  اوباما
دراین باره مجبور به ذکر خاطره ای هستم؛ به 
کمک یکی از دوستان ایرانی به قصد بازدید از 
نهالستانی در شمال کالیفرنیا با وقت قبلی به 
آنجا رفتیم. دوست ایرانی من از یکی از استادان 
دانشگاه -که آمریکایی بود- کمک گرفته و 
واسطه بازدید ما شده بود. مدیر نهالستان که 
نمی دانست ملیت من و دوستم چیست در 
ابتدا با محبت و مهربانی ما را پذیرفت و داخل 
گلخانه شدیم و مشغول توضیح مراحل کاشت 
بذر و تولید نهال شد. فضای چندصدمتری داخل 
گلخانه را هر دو ساکت به توضیحات مدیر 
نهالستان گوش می دادیم؛ تلفن مدیر نهالستان 
زنگ خورد و مشغول صحبت شد. من و دوست 
راهنمایم هم به زبان فارسی مشغول صحبت 
شدیم. متوجه نگاه و تغییر چهره مدیر گلخانه 
شدم وقتی تلفن او تمام شد.ط با تغیر پرسید 
مگر شما ایرانی هستید؟ چون تعداد زیادی از 
ایرانیان در صنعت پسته کالیفرنیا فعال هستند. 
ایشان که با زبان فارسی و واژه های آن آشنا بود 
به سرعت به بازدید خاتمه داد و در واقع عذر 
ما را خواست. در کمال ناباوری مجبور به ترک 
گلخانه شدیم. دو، سه روز بعد که به ملاقات 
استاد دانشگاهی که معرف ما بود رفتیم با 
عذرخواهی از نوع برخورد مدیر نهالستان یاد 
کرد و جمله ای گفت که باید به آن، به دقت فکر 
کرد: «شما ایرانی ها همانند کمونیست ها همیشه 
در اخبار ما جا دارید و از سال ۱۹۷۸ همیشه به 
 عنوان دشمن به شما نگاه کرده ایم؛ یک روز 
گروگان گیری، یک روز مسائل نفت، یک روز جنگ 
و امروز هم تروریسم و مسئله اتمی. کمونیست ها 
را سرجایشان نشاندیم؛ مانده اید شما!» با تعجب 
گفتم عینک بدبینی شما خیلی تیره و تار است. 
بازخورد عملکرد دولت های گذشته آمریکا 
در تاریخ معاصر ایران همیشه به ضرر ملت 
من تمام شده و واکنش طبیعی جوانان ایرانی 
در آغاز انقلاب بعد از برملاشدن ردپای دولت 
شما در حوادث ماه های اولیه انقلاب منجر به 
گروگان گیری شد. موضوع جنگ را دولت های 
غربی خصوصا شما به صدام توصیه و به ایران 
تحمیل کردید و ما زخمی جنگی هستیم که در 
به وجودآمدن و شروع آن نقشی نداشتیم که 
هیچ؛ بلکه مورد تجاوز هم قرار گرفتیم. درباره 
تروریسم، کدام تیر از سلاح ایرانی و ایرانیان در 
قصه پرغصه تروریسم -که اتفاقا ایران بیشترین 
آسیب از آن را دیده - خارج شده است؟ حرمت 
اسلام را القاعده و داعش برده  اند و به حکایت 
کتاب زندگی وزیر امور خارجه کشورتان، هیلاری 
کلینتون، این آمریکاست که در به وجودآوردن 
اینها دست داشته است. در موضوع اتمی 
(آن زمان هنوز به «برجام» نرسیده بودیم) 
گفتم شما ساختار سیاست و مذهب در ایران 
را نمی شناسید و جایگاه ولی  فقیه و مجتهد 
دنیای تشیع را نمی فهمید. وقتی رهبر ایران از 
حرمت تولید و نگهداری بمب اتم یاد می کنند، 
این فتوا و تکلیف شرعی است که لازم الاجرا و 
واجب شرعی است. بعد از این دیالوگ، ایشان 
به فکر فرو رفت و گفت اما قصه و حکایت ایران 
در نگاه مردم آمریکا جور دیگری ترسیم شده 
است. فرزندان ما در مدرسه از آغازین سال های 
تحصیل چهره خشنی از ایران را در رادیو و 
تلویزیون و دیگر رسانه ها می بینند و مهم تر 
اینکه باور دارند مردم ایران دشمن آمریکایی ها 
هستند... . به امروز بازمی گردیم. در انتخابات 
پیش رو دونالد ترامپ با موج سواری توانسته 
تا اینجا کار خود را پیش ببرد تاجایی که در 
حزب جمهوری خواه شکاف انداخته است. او 
می خواهد با موج اندازی سونامی دل خواسته ای 
علیه ایران به راه اندازد. نگاه اوباما رئیس جمهور 
فعلی آمریکا که ماه های پایانی ریاست خود را 
می گذراند با دیگر دولتمردان آن کشور نسبت 
به ایران فرق دارد؛ هرچند هیأت حاکمه آمریکا 
متشکل از مجموعه ای است که جملگی نگاه 
همان مدیر نهالستان پسته را در کالیفرنیا نسبت 
به ایرانیان دارند و ایران را در رأس دولت های 
حامی تروریسم می دانند و این در حالی است 
که جز حرف کوچک ترین دلیلی علیه ایران 
ندارند. در انتخابات پیش روی آمریکا اگر دونالد 
ترامپ پیروز شود که جهانی پر از آشوب را 
پیش رو خواهیم داشت و نگاه علاقه مندان به 
تاریخ همانند نگارنده به دهه ۳۰ در قرن بیستم 
است که هیتلر با سلام و درود در آلمان پیروز 
شد و حتی موج هیتلردوستی در بیشتر کشورها 
رواج پیدا کرد. فراموشمان نمی شود که نسل 
گذشته بسیاری از آنان چهره خود را با سبیل 
هیتلری آرایش می دادند. دونالد ترامپ در 
همان حال وهوا سیر می کند اما پیروزی هیلاری 
کلینتون حداقل این نفع را دارد که برنامه های 
دولت اوباما را پیش می برد. مردم آمریکا و تا 
انداره ای ایران فرصت طلایی حضور اوباما 
در کاخ سفید برای حل و فصل مسائل جهانی 
خصوصا مسئله ایران را از دست دادند. این 
فرصت با حضور احتمالی دونالد ترامپ از 
دست خواهد رفت. باید امیدوار بود در کارزار 
انتخابات آمریکا، برنده نهایی هیلاری کلینتون 
باشد هرچند وی در مقایسه با اوباما، نگاهی 

متفاوت به ایران دارد.

ادامه از صفحه اول
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این تصاویر با تیتر درشت «فراموشی وعده ها در پیچ  ادامه از صفحه اول  
و خم حاشیه ها» در شماره روز گذشته کیهان به هم 
پیوند خورده بود. کیهان در این گزارش با تصویرسازی از درون چند خانه خانوار 
ایرانی، سعی کرده است نشان دهد دولت نه تنها در تحقق وعده های خود 
موفق نبوده است، بلکه به جای پاسخ گویی به وعده های انجام نداده به 
حواشی روی آورده است. کیهان در این گزارش سه خانه را تصویر کرده است 
که یکی نماد قشر آسیب پذیر است که در دوره دولت روحانی نه تنها هیچ 
تغییری در زندگی آنها اتفاق نیفتاده، بلکه کار خود را هم از دست داده اند. 
خانواده دوم، خانواده مصطفی تاجزاده است که برادر رئیس جمهور به دیدار 
او رفته است و خانواده سوم، نماینده طبقه مرفه بی دردی است که از دید 
کیهان تنها نگرانی و دغدغه آنها پخش نشدن صدای ربنای شجریان از 
صداوسیماست. کیهان سپس به وعده های رئیس جمهور در دوران تبلیغات 
اشاره می کند و آنها را برآورده نشده دانسته و در نهایت می نویسد: «... اما دست 
دولتمردان خالی  است! پس چاره کار در چیست!؟ حاشیه سازی! این روزها ماه 
مبارک رمضان است و لابد سوژه روز، ربنای شجریان! با آن صدای معنوی و آن 
توهینش به اسلامی که سر آشتی با هنر ندارد و آن عکس های...! این سوژه 
خوبی است ولی کم است! پس باید تاجزاده را هم چاشنی کار کرد! او 
قهرمانی است که به تازگی از بند رهایی یافته!! از کدام بند!؟ بند نظام اسلامی 
که مظلومانه مورد دروغ وطن فروشان قرار گرفت. اما مهم نیست! این سوژه ها 
چندوقتی می تواند تبدیل به عکس یک روزنامه دولت و مصاحبه و عکس 
یادگاری و... شود! تا این سوخت تمام شود، سوخت بعدی در راه است».کیهان 
در این گزارش توصیفی- داستانی البته فراموش کرده که ازقضا اجازه پخش 
صدای شجریان جزء همین وعده های انتخاباتی رئیس جمهور بود. تا جایی که 
صدای شجریان اتفاقا در فیلم تبلیغاتی روحانی پخش شد و او ابراز کرد که 
صدای شجریان را دوست دارد. او در مناظره ها شجریان را سفیر فرهنگی ایران 
خواند و از  پخش نشدن صدای او گله کرد. حالا که آلبوم تازه شجریان مجوز 
گرفته است، به نظر می رسد بخشی از وعده دولت در عرصه فرهنگی در حال 
تحقق است و البته کیهان سعی در نادیده گرفتن آن دارد.کیهان در این گزارش 
خطی را در پیش گرفته که تکمیل کننده سرمقاله های پیشین این روزنامه در 
طول عمر دولت یازدهم به شمار مي رود؛ بزرگنمایي مشکلات اقتصادي در 
کنار انکار معضلات به جاي مانده از دولت قبل و نیز نقطه مقابل هم نشان دادن 
حل مشکلات اقتصادي با پاسخ گویي دولت به مطالبات بدنه اجتماعي حامي 
آن. همان گفتمانی که به ویژه در دور دوم دولت اصلاحات پیگیري شد و به 
اصولگرایان کمك کرد تا در سایه آن بتوانند محمود احمدی نژاد را به ریاست 
دولت های نهم و دهم برسانند. گفتمانی که الزاما پیشانی آن دوباره 
احمدی نژاد نخواهد بود، اما تلاش برای احیای همان خط است. چیزي که در 
این میان رسانه هاي مخالف دولت سعي در جاانداختن آن دارند، 
به فراموشي سپردن میراث و وعده هاي محقق نشده دولت های نهم و دهم 

است. 
نگاهی به گذشته

احمدی نژاد در حالی سکان قوه مجریه را از دولت اصلاحات تحویل 
گرفت که متوسط نرخ تورم در چهار سال آخر آن دولت ۱۵ درصد بود اما 
قدرت را با تورم بالای ۴۰ درصد به روحانی تحویل داد. تورمي که چاشني 
تلخ آن پایین ترین نرخ تاریخ و منفي شدن رشد اقتصادی کشور بود. به گفته 
محمدعلی نجفی رئیس اسبق سازمان برنامه و بودجه «در سال ۹۱ که 

سازمان تحریم ها تقریبا به طور کامل در ایران شکل گرفت، رشد اقتصادی 
منفی شش  و هشت دهم درصد (٦,۸-) شد و تورم به سی ونیم درصد رسید و 
ما از نظر تورم دومین کشور دنیا بعد از کشور دوست و برادر ونزوئلا بودیم. رشد 
منفی شش وهشت دهم درصدی با درنظرگرفتن افزایش جمعیت دودرصدی 
به معنای فقیرشدن ۸,۸ درصدی تک تک آحاد کشور بوده است». بعد از 
تورم و اشتغال می توان به موضوع فساد اقتصادی هم اشاره کرد و ناگفته 
پیداست که بزرگ ترین فساد های تاریخ جمهوری اسلامی در دولت محمود 
احمدی نژاد رخ داد. از فساد سه هزارمیلیاردی تا کشف پدیده ای به نام بابک 
زنجانی که دست کم به هر ایرانی ۱۱۰ هزار تومان بدهکار است.همه آنچه 

دولت مهرورز احمدی نژاد برای روحانی به ارث گذاشت، ماحصل شعارهایی 
بود که می خواست نفت را بر سر سفره مردم بیاورد و توزیع کند. او آمده 
بود که با فساد مبارزه کند اما معاون اولش به همین جرم در دادگاه محکوم 
و بازداشت شد. از جهش نرخ ارز و سکه و طلا که باعث کسب درآمد های 

میلیاردی توسط تنها یک عده خاص شده بود هم می توان صرف نظر کرد.
اهداف کیهان

کیهان اما با نادیده گرفتن آنچه در گذشته روی داده، سعی دارد رفتاری 
مشابه رفتار پایان دولت اصلاحات را رقم بزند. وارونه جلوه دادن اوضاع 
اقتصادی و سیاه نمایی برای شکل دهی به افکار عمومی. علی تاجرنیا از 
اعضای حزب «اتحاد ملت» در همین باره به «شرق» گفت: «اگر به سوابق 
کیهان نگاه کنیم، این روزنامه اواخر دولت اصلاحات هم با آدرس غلط دادن 
و ارائه کردن آمار غیرصحیح سعی کرد افکار عمومی را نسبت به فعالیت ها 
و برنامه های دولت مسئله دار کند». او با تأکید بر اینکه مسائل اقتصادی و 
معیشتی همواره در کل دنیا، به عنوان یکی از دغدغه ها مطرح می شود، 
گفت: «اما اینکه این مسائل چه زمانی مطرح و برجسته می شود، این از 
جمله رفتارهای ژورنالیستی کیهان است که آن را با بداخلاقی سیاسی 
ممزوج کرده تا افکار عمومی را نسبت به دولت مسئله دار کند».او با اشاره 
به دامن زدن کیهان در مقطع انتخابات نهم ریاست جمهوری به رفتار های 
پوپولیستی، گفت: «همین رفتارها شرایطی را ایجاد کرد که نتیجه انتخابات 
جور دیگری شد».تاجرنیا در ادامه این گفت وگو تأکید کرد: «برخلاف آنچه 
کیهان در بوق و کرنا کرده، واقعیت نشان می دهد اوضاع نابسامان اقتصادی 
که دولت احمدی نژاد برای روحانی به ارث گذاشته، توسط این دولت کاهش 
یافته است».تاجرنیا اضافه کرد: «عواقب تصمیمات غلط اقتصادی با یک فاز 
تأخیری خود را نشان می دهند. آنچه در دولت روحانی به جا مانده، عواقب 
تصمیمات غلط احمدی نژاد است و بااین حال دولت روحانی سعی کرده تا 
تدبیر کند؛ همان طور که مقام معظم رهبری در سخنان اخیر خود اشاره کردند 
که دولت در اقتصاد کارهای خوبی انجام داده و این نشان دهنده اشراف ایشان 
به مسائل کشور و نگاه منصفانه ایشان است. درحالی که کیهان با چنین نگاهی 
در حال ایجاد تعارض بین خود و نگاهی است که سعی دارد خود را تریبون آن 
معرفی کند».این فعال سیاسی در پاسخ به این سؤال که باید در برابر این پروژه 
کیهان چه کاری انجام شود، گفت: «دولت نباید به هیچ وجه در برابر این رفتار از 
خود حالت واکنشی نشان دهد، دولت روحانی نسبت به دولت گذشته در برابر 
تصمیم های غلط گذشته سعی کرده آن اشتباهات را کنترل کند. اما باید توجه 
شود که علاوه بر مسائل اقتصادی، توجه به اوضاع سیاسی و اجتماعی هم 
از جمله وظایف دولت است و و دولت باید به نیازهای مردم در این بخش ها 
هم توجه کند».او ادامه داد: «اینها هدف شان این است که با شکل دهی افکار 
عمومی از این طریق دولت را خسته و برای آن بحران ایجاد کنند. من فکر 
نمی کنم آنها امیدی به پیروزی در انتخابات داشته باشند به همین دلیل هم 
درصدد تضعیف دولت هستند و این به معنای ترجیح دادن منافع شخصی 
و جناحی بر منافع ملی خواهد بود».تاجرنیا اضافه کرد: «اما انتخابات اخیر 
نشان داد که برخلاف نگاه کیهان، نگاه مردم به سمت عقلانیت و حاکمیت 
آن در کشور است و براین اساس گمان نمی کنم که در آینده این رفتارها ره به 
جایی ببرد».او در انتها تأکید کرد: «اما باید متذکر شد که دولت برای موفقیت 
خود نیاز به مجموعه ای هم فکر دارد تا به یاری این مجموعه فعالیت اجرائی 

خود را تقویت کند».

شرق: «در بازگرداندن اموال بابک زنجانی نسبت به 
گذشته توفیق چندانی نداشته ایم». این جمله ای است 
که روز گذشته وزیر دادگستری در گفت وگو با «ایسنا» به 

زبان آورد.
معنای سخنان وزیر دادگستری این است که هر 
روز امید به بازگشتن پول کم و کمتر می شود. مصطفی 
پورمحمدی درباره اینکه آیا در پرونده بابک زنجانی 
درباره بازگرداندن اموال او به کشور اتفاق جدیدی رخ 
داده است؟ گفت: «این پرونده یک سیر قضائی دارد که 
به اتهام و جرائم رسیدگی می شود و یک سیر دیگر آن 
کشف، شناسایی و فروش اموال و تبدیل آن به پول و 
بازگرداندن آن است». وزیر دادگستری افزود: «درباره بُعد 
اول این پرونده، حکم صادر شد. درباره بحث اموال که 
مشکل ماست، متأسفانه نسبت به گذشته توفیق چندانی 
نداشته ایم و ان شاءاالله بتوانیم درباره استرداد اموال در 
این پرونده به جایی برسیم». بابک زنجانی که پس از ۲۶ 
جلسه دادگاه به همراه دو متهم دیگر پرونده به اعدام 
و بازگرداندن مبالغ بدهی خود به وزارت نفت محکوم 
شد، اکنون در انتظار حکم دیوان عالی کشور است. پرونده 
فساد نفتی برای تجدیدنظر به دیوان عالی کشور ارجاع 
و شعبه رسیدگی کننده نیز تعیین شده است. کل اموال 
شناسایی شده از زنجانی در حدود ۲۹ ماه گذشته تنها 
تکافوی یک چهارم بدهی او را می دهد. اموالی که تاکنون 
از زنجانی شناسایی شده، شامل زمین خیابان ایران زمین، 
باشگاه راه آهن، هواپیمای قشم ایر و تعدادی مِلک و 
شرکت است. همچنین زنجانی مدعی بود اموالی در 
کشورهای ترکیه، تاجیکستان و مالزی دارد. او در جلسه 
هفتم دادگاه مدعی شد ۲۲ میلیارد یورو وجه نقد دارم 
که البته در جلسه بعدی گفت ۱۰ میلیارد آن توقیف شده 
است. در حقیقت چند هزار میلیارد تومان وجه نقد و 
میعانات نفتی و گازی که با تصمیم و تأیید برخی مقامات 
دولت احمدی نژاد به متهم ردیف اول پرونده فساد نفتی 

واگذار شد، تاکنون هرگز به بیت المال بازنگشته و امیدی 
هم به بازگشت آن نیست. این در حالی است که همچنان 
تأکید می شود هدف اصلی در این پرونده بازگرداندن 
اموال است و بعد مجازات متهمان. بابک زنجانی متهم 
است برای فروش نفت و مبلغی حدود یک میلیارد و 
۵۰۰ میلیون یورو که به صورت نقدی از مسئولان وقت 
وزارت نفت دریافت کرده، ۲٫۶ میلیاد یورو به وزارت نفت 
بدهکار است که این رقم با احتساب تأخیر در تأدیه بدهی 

به حدود سه میلیارد یورو رسیده است.
امکان محاکمه زمینه سازان جرم زنجانی 

از سوی دیگر روز گذشته رئیس اتحادیه کانون های 
وکلای دادگستری به «ایرنا» گفت: «در صورتی که افرادی 
که به آنها اتهام وارد شده، در پرونده بابک زنجانی از 
مأموران دولتی یا صاحب منصبان نهادهای عمومی 
باشند، این امکان وجود دارد که دادسرای کارکنان دولت 
به پرونده همدستان، افراد شریک یا کسانی که زمینه جرم 

را فراهم کرده  اند، ورود کند». بهمن کشاورز، حقوق دان و 
عضو کانون وکلای دادگستری درباره روند اجرای حکم 
و بازگشت اموال بابک زنجانی می گوید: «اولا رسیدگی 
به پرونده بابک زنجانی در دیوان عالی کشور تنها یک 
مرحله از مراحل رسیدگی قضائی به پرونده فساد مالی 
این فرد است. قرارگرفتن پرونده بابک زنجانی در اختیار 
دیوان عالی کشور و تعیین شعبه آن به معنای وضعیت 
جدید، امکان طرح شکایت یا اعلام جرم علیه کسانی 
را که از بابک زنجانی حمایت کردند، ایجاد نمی کند». 
رئیس اتحادیه کانون های وکلای دادگستری در پاسخ به 
این سؤال که آیا دیوان عالی کشور پرونده افرادی را هم 
که در پرونده بابک زنجانی شریک جرم بوده  اند، بررسی 
می کند؟ گفت: «در تحقق یک جرم ممکن است یک نفر 
به عنوان مرتکب یا مباشر دخالت داشته باشد یا چند نفر 
که حسب مباشر، شریک یا معاون جرم در پرونده فساد 
مالی دخالت داشته باشند. در پرونده بابک زنجانی نیز 

قضیه همین گونه است. اگر او شریک یا معاونی داشته 
باشد؛ تا زمانی که موضوع مشمول مرور زمان تعقیب 
نشده است، اعلام جرم علیه آنان یا شکایت میسر است؛ 
البته اگر اقدامات قضائی هم زمان شروع می شد، طبق 
قاعده معاون و شریک یا مباشر باید هم زمان محاکمه 
می شدند». کشاورز در پاسخ به این سؤال که آیا افرادی 
که در دولت قبل زمینه ساز تخلف مالی بابک زنجانی 
بوده  اند، محاکمه می شوند یا خیر؟ گفت: «اعلام جرم را 
همگان می توانند داشته باشند؛ یعنی کسی که از وقوع 
جرمی آگاه شده است؛ حتی اگر خود متضرر از آن نباشد، 
می تواند موضوع را به مقام قضائی اعلام کند؛ اما حق 
تعقیب قضیه را ندارد». این وکیل دادگستری تصریح 
کرد: «دادستان در صورتی که صحت اعلام را احراز کند، 
خود عملیات تعقیبی را انجام خواهد داد. اعلام جرم 
مخصوص جرائم عمومی است. در جرائم خصوصی 
شکایت را فردی می تواند انجام دهد که خود متضرر 
از جرم باشد؛ به هرحال- همچنان که گفته شد – این 
اقدامات ارتباطی با اینکه وضعیت قضائی پرونده آقای 
زنجانی چگونه و در چه مرحله ای باشد، ندارد». کشاورز 
اضافه کرد: «درباره این سؤال باید گفت وحدت غصب 
بین مباشر و معاون و شریک باید احراز شود و در اینجا 
ممکن است عناوین خاصی مانند کلاهبرداری، تبانی در 
معاملات دولتی، اختلاس، ارتشا و تحصیل مال نامشروع 
مطرح باشد که اینها جنبه موضوعی دارد و هر مورد 
باید جداگانه بررسی شود». او تأکید کرد: «در صورتی که 
افرادی که به آنها اتهام وارد شده، در پرونده بابک زنجانی 
از مأموران دولتی یا صاحب منصبان نهادهای عمومی 
بوده باشند، این امکان وجود دارد که دادسرای کارکنان 
دولت به پرونده همدستان، افراد شریک یا کسانی که 
زمینه جرم را فراهم کرده اند، ورود کند. این افراد ممکن 
است از مقام یا منصب دولتی خود استفاده کرده و شرایط 

را برای تخلف و جرم بابک زنجانی فراهم کرده باشند».

وزیر دادگستری خبر داد
ناکامی در بازگرداندن اموال زنجانى

ایلنا: فاطمه سعیدی، نماینده تهران در مجلس دهم درباره انتقادات 
موجود نسبت به عملکرد صداوسیما گفت: «چه کسی در کشور ما می داند 
ریزهزینه کرد و درآمدهای سازمان صداوسیما چقدر است؟ ما تنها بودجه 
تخصیص یافته به این سازمان را می دانیم؛ هر روز هم مسئولان سازمان 
صداوسیما از بی پولی و کمبود منابع گلایه دارند. شاید هم حق با آنها باشد اما 
تا زمانی که ندانیم منابع آنها چگونه تأمین و در کجا هزینه می شود، نمی توانیم 
قضاوت صحیحی داشته باشیم». سعیدی همچنین افزود: به طور حتم ما 
خواستار ایجاد تنش و چالش میان دستگاه های مختلف حاکمیت نیستیم اما 
برای اشراف بر موضوع، نیازمند اطلاعاتی هستیم که در اختیار نداریم. تاکنون 
هیچ مجلسی نتوانسته از سازمان صداوسیما تحقیق و تفحص داشته باشد. 
این نماینده تهران با اشاره به تغییر رئیس سازمان صداوسیما، گفت: در دوره 
جدید صداوسیما تنها نشانه های اندکی دیده می شود که نمی توان براساس 
آن حکم کلی صادر کرد و گفت که فضا تغییر کرده است. عضو فراکسیون 

امید مجلس دهم ادامه داد: البته ما به همین اندک روزنه ها هم خوش بین 
هستیم و معتقدیم باید کمک کنیم تا صداوسیما به جایگاه حقیقی خودش 
نزد مردم برگردد و اعتماد همه سلایق سیاسی را دوباره جلب کند. بنابراین 
امروز نمی توان ارزیابی جامع با دقت کافی داشت؛ باید اجازه دهیم رویکردهای 
سیاسی و فرهنگی صداوسیما بیشتر روشن شود. سعیدی با تأکید بر اینکه آنچه 
لازم است صداوسیما انجام دهد، به رسمیت شناختن همه شهروندان و سلیقه  
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی آنهاست، گفت: «هنگام تخصیص بودجه به 
این نهاد، کسی نمی گوید فقط از مالیات اصولگرایان بودجه اش را تأمین کنید؛ 
بودجه صداوسیما بیت المال مسلمین است و بدون تردید باید در راستای منافع 
همه آنها باشد، نه یک جریان و قرائت خاص».نماینده تهران در مجلس با 
اشاره به پخش ربنای استاد شجریان از تلویزیون به عنوان یک مطالبه عمومی، 
گفت: ربنای استاد شجریان همان طورکه خود ایشان هم گفته، متعلق به 
تمامی مردم ایران است و نباید کاری کنیم که مردم لحظاتی قبل از اذان مغرب 

صدای گیرنده های رسمی خود را قطع کنند و از طریق ابزاری مانند تلفن همراه 
دل به نوای آسمانی ربنا بدهند؛ چه بهتر که این نوا از صداوسیمای ما پخش 
شود. او تصریح کرد: نام شجریان در فرهنگ و هنر این کشور آن قدر بلندمرتبه 
است که با پخش نشدن صدای او از رسانه ای به وسعت صداوسیما، خدشه 
به اعتبار این دستگاه وارد می شود نه شخص شجریان.این نماینده مجلس با 
اشاره به مسئله بودجه فرهنگی در کشور، گفت: مسئله فرهنگ، به حق دغدغه 
همه دلسوزان کشور است و در دیداری که نمایندگان با رهبر معظم انقلاب 
داشتند، روشن شد که ایشان نیز در این حوزه نگرانی های جدی دارند. ما باید 
توجه داشته باشیم که وقتی می گوییم حوزه فرهنگ، گستره این موضوع تا کجا 
را شامل می شود و باید از تمامی دستگاه ها، اعم از دولتی و غیردولتی، متناسب 
با بودجه ای که در اختیار می گیرند، حساب کشید. او تأکید کرد: نمی شود شما 
بخش عمده بودجه را در اختیار نهادهایی بیرون از دولت قرار دهید و موقع 

حساب کشیدن، وزیر فرهنگ و ارشاد را زیر تیغ ببرید.

فاطمه سعیدی:
نمى شود بودجه فرهنگى به نهادهاى خارج از دولت برود و وزیر پاسخ گو باشد

هیأت نظارت باید تصمیم بگیرد
در نهایت شگفتی، امروز شاهد بودیم که کلاژی از عکس های  �

خانوادگی برخي بازیگران و خوانندگان خارج نشین در کنار استاد 
شجریان در صفحه نخست روزنامه کیهان منتشر شد. این کار، 
 سؤالات زیادی را در جامعه مطرح می کند. با این نگاه اساسا 
رویکرد شما به عنوان بالاترین مقام رسمی دولت در بخش 
فرهنگ و هنر نسبت به این مسئله چیست و چه واکنشی از خود 

نشان خواهید داد؟ 
بله. خودم هم عکس امروز روزنامه کیهان را دیدم. اما اینکه 
این روزنامه با انتشار این عکس تخلفی کرده باشد یا نه، باید در 
هیأت نظارت بر مطبوعات مطرح شود تا اگر تخلفی صورت گرفته 
با روزنامه برخورد شود و در غیر این صورت به کارشان ادامه دهند.

یعنی چنین کاری خلاف قانون نیست؟  �
در بسیاری موارد دیده شده که نشریه ای مخالفت صریح با 
دولت دارد اما از آنجا که این مخالفت ها به معنای افترا، اتهامات 
ناروا به مسئولان، سیاه نمایی و... نبوده، تخلف به حساب نیامده 
است؛ درحالی که اگر شامل این موارد بشود تخلف است و باید با 

آن نشریه برخورد شود.

تکذیب ادعاي سالك 
در باره هاشمي 

حضور هاشمی رفسنجانی در فهرست اصلا 
در کمیته سیاسی تصمیم گیری نشد و در جلسه 
روحانیت درباره آن تصمیم گیری شد».مصباحی مقدم 
همچنین در باره اظهارات حجت الاسلام جعفر 
شجونی که قرارگرفتن نام هاشمی در فهرست 
جامعه روحانیت مبارز را ننگ دانسته و گفته 
بود بعضی از همشهری های هاشمی رفسنجانی 
به او رأی دادند تا در فهرست قرار بگیرد، گفت: 
«ما با جامعه مدرسین قم جلسه مشترکی برگزار 
کردیم که بحث جدی ما با آنها حضور آیت االله 
هاشمی رفسنجانی بود. جامعه مدرسین مخالف 
حضور ایشان بودند اما آیت االله موحدی کرمانی از 
طرف جامعه روحانیت مبارز اصرار داشتند که نام 
هاشمی در لیست مشترک ما بیاید و چون به توافق 
نرسیدیم، لیست تهران ما با لیست جامعه مدرسین 
قم تفاوت داشت». سخنگوی جامعه روحانیت مبارز 
همچنین درباره نتایج انتخابات خبرگان رهبری گفت: 
«پیش بینی ما این بود که هاشمی رأی اول تهران را 
به دست می آورد اما مبنای تصمیم گیری ما این نبود. 
ایشان از بنیان گذاران جامعه روحانیت بودند و ما 
نباید از ایشان غفلت می کردیم. جامعه روحانیت 
مبارز خود را بازوی انقلاب و رهبری می داند. مقام 
معظم رهبری هم آیت االله هاشمی را در کنار خود 

حفظ کرده اند».

ادامه از صفحه اول آتش تهیه   مخالفان دولت


